
 1/2 

2006 年 12 月 25 日 
上智大学大学院 
外国語学研究科地域研究専攻修了生の皆様 

 

修了生名簿の整備について（お願い） 
 
 寒さも日毎に増します今日この頃、皆さまおかわりなくお過ごしでしょうか。 

さて、地域研究専攻は本年度で開設 10 周年という節目の年を迎え、国内外の様々な分

野で活躍する数多くの修了生を輩出してまいりました。今日、地域研究は、グローバル化

する社会の中でますます重要性を増しつつあり、これに対応して本専攻も本年度は外国語

学研究科からグローバル・スタディーズ研究科へと所属研究科の名称が改まるなど、教職

員・在校生一同、新しい地域研究の形を模索しつつ、日々研鑽を積んでおります。 
近年の専攻を取り巻く状況下において痛感されますのは、今後とも専攻が着実な発展を

成し遂げていくために、日頃から修了生の皆さまとの密接な連携と皆様からの御助力が大

きな力となるという事実です。そのための第一歩として、本専攻では修了生の名簿を整備

すべく作業を開始いたしました。本状は皆様が修了された当時の記録に基づいてお送りし

ておりますが、下記の要領に沿って、現在のご連絡先、ご職業、ご所属等の情報をお教え

頂ければ幸甚に存じます。また、2007 年 2 月には専攻開設 10 周年を記念したワークショ

ップを企画しており、修了生の皆様にも是非ご来駕賜りたく、そのためにもお早めにお返

事頂ければ幸いに存じます。 
 名簿の管理には最大限の注意を払い、とくに個人情報の保護には万全を期す所存です。

完成した名簿については、配布等はせず、専攻がその業務の範囲内でのみ使用する予定で

おります。ご多忙のこととは存じますが、何卒ご協力くださいますようお願い申し上げま

す。 
 なお、この名簿の作成は、地域研究専攻が文部科学省の研究拠点形成事業「魅力ある大

学院教育」イニシアティブとして採択されている取組「現代世界に貢献する地域研究」の

活動の一環として行われています。取組の詳細については、地域研究専攻のホームページ

（http://www.info.sophia.ac.jp/areastds/）をご覧ください。 
以上 

 
グローバル・スタディーズ研究科 
地域研究専攻 
専 攻 主 任 川島 緑 
 
「魅力ある大学院教育」イニシアティブ 
「現代世界に貢献する地域研究」 
取組実施担当者 赤堀 雅幸  



 2/2 

※名簿情報をお知らせいただく方法に関しましては以下の方法がございます。 
 
①メールによる通知 
 グローバル・スタディーズ研究科のホームページ（http://www.info.sophia.ac.jp/areastds/）

から、ファイル「名簿情報フォーム」をダウンロードし、必要事項を記入の上、添付ファ

イルにて下記宛先までご送信下さい。その際、件名に「修了生名簿情報」とご記入いただ

けますようお願い申し上げます。 
 

宛先：areastds@sophia.ac.jp  
 
②郵送による通知 
 同封された名簿情報フォームに必要事項を記入の上、返信用封筒にてご返送下さい。 
 

宛先：〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町 7-1 
上智大学 2 号館 2-1307 

   「魅力ある大学院教育」イニシアティブ事務局行  
 
※2007 年 4 月 1 日以降、「魅力ある大学院教育」イニシアティブの取組完了に伴い、宛先

を変更する予定です。変更後の宛先に関しては専攻ウェブサイト上にて改めてご案内さ

せていただきます。 
 
本件に関するご意見・お問い合わせは、上記事務局（電話：03-3238-4649；e-mail: areastds 
@sophia.ac.jp）もしくは地域研究専攻事務室（電話：03-3238-4431）、専攻主任（e-mail: 
dirareas@sophia.ac.jp）までお願い致します。 

 
 


